
ATTI DELL’AMMINISTRATORE UNICO  
DETERMINAZIONE DEL 31/01/2025 

 

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2025-
2027 - APPROVAZIONE 

 
In data 31/01/2025, l’Amministratore Unico dr. Vincenzo Caprio 
 
PREMESSO CHE: 

• l’Agenzia dell’area nolana quale società in controllo pubblico, è tenuta all’osservanza delle disposizioni di 
legge in materia di prevenzione della corruzione e degli obblighi in materia di trasparenza così come 
disciplinati dalla L. 190/2012, dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 39/2013 oltre che dagli ulteriori e successivi 
provvedimenti regolamentari emanati da Anac 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico del 18.09.2017 è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona del dipendente Emiliano Vecchione;  

• ai sensi dell’art. 1, co. 8 della L. n. 190/2012, è necessario procedere all’adozione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) entro il 31.01.2025, sulla base della proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

CONSIDERATO che la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 
PRECISATO che l’Agenzia è un ente di ridotte dimensioni, con un numero di dipendenti inferiore a 50, e risente 
pesantemente delle difficoltà organizzative richiamate dalla delibera ANAC di cui sopra; 
ACCERTATO, altresì, che nell’Agenzia non è stato recentemente accertato alcun fatto corruttivo e non vi sono 
state modifiche organizzative rilevanti; 
RILEVATO che non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno; 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive 
presenti nel PTPC già approvato;  
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle misure 
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 
1, co. 14, della l. 190/2012; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 2022/2024 
approvato dall’Amministrazione Unico il 29/04/2022; 
Visti:  

• Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”.  

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023.  

• Il Piano Nazionale Anticorruzione Aggiornamento 2023 approvato con Delibera ANAC n. 605 del 19 
dicembre 2023.  

• Linee guida n. 1 in tema di c.d. divieto di pantouflage art. 53, comma 16-ter, D. Lgs. 165/2001, adottata con 
Delibera ANAC n. 493 del 25.09.2024.  

• Delibera ANAC n 495 del 25.09.2024 ad oggetto Approvazione di 3 schemi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
48 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 
cui al medesimo decreto - Messa a disposizione di ulteriori schemi.  

• Delibera n 497 del 29 Ottobre 2024, ad oggetto Indicazioni alle stazioni appaltanti in merito alle modalità di 
espletamento dei controlli e delle verifiche da svolgere durante la fase esecutiva degli appalti di servizi e 
forniture. 

ATTESA la competenza dell’Amministratore Unico; 

Agenzia Area Nolana
Smistamento: AREA AMMINISTRATIVA

Prt.G. 0000376/2025 - E - 31/01/2025 16:17:59

Pagina 1 - areanolana_0000376/2025



DISPONE 
1- DI Approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025/2027 (PTPCT) ed i 

suoi allegati,; 
2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è 

coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa società; 
3- DI INCARICARE il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di provvedere alla 

pubblicazione del nuovo Piano nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio 
denominato “Amministrazione trasparente”; 

4- Di Trasmettere copia della presente determinazione e del PTPCT 2025-2027 a tutti i Soci e, per conoscenza, 
ai rispettivi Responsabili Anticorruzione e Trasparenza. 

5- Di Provvedere a distribuire al personale e ai collaboratori stabili della società copia del PTPCT 2025-2027 
approvato con la presente determinazione. 

 
f. to L’Amministratore Unico 

Dr. Vincenzo CAPRIO 

Pagina 2 - areanolana_0000376/2025


